Questa interpretazione sembrerebbe dare adito ad una possibilità di conciliazione tra cultura profana e cristianesimo, ma poco più avanti Girolamo si chiede se questa concezione non si scontri con il monito contro l'idolatria che l'apostolo Paolo aveva espresso nella prima lettera ai Corinzi³⁴⁵:

*Nonne tibi videtur sub aliis verbis dicere, ne legas philosophos, oratores, poetas, ne in eorum lectione requiescas? Nec nobis blandiamur, si his, quae sunt scripta, non credimus, cum aliorum conscientia vulneretur et putemur probare, quae, dum legimus, non reprobamus?*³⁴⁶

(Trad. nostra)

343 *Deut.* 21, 10-13.

344 Hier. *Ep.* 21, 13, 5: "E noi, a nostra volta, siamo soliti fare ciò quando leggiamo i filosofi, quando i libri della saggezza profana giungono nelle nostre mani: se troviamo qualcosa di utile in essi, lo convertiamo alla nostra dottrina; se, al contrario, troviamo qualcosa di superfluo riguardante gli idoli, l'amore, la preoccupazione per le cose del mondo, estirpiamo questi concetti, li denunciemo come imperfezioni, li tagliamo con una lama affilatissima come si fa con le unghie".

(Trad. nostra)

345 *1Cor.* 8, 9-11.

346 Hier. *Ep.* 21, 13, 8: "Non ti sembra che si stia dicendo in altre parole «Non leggere i filosofi, gli oratori, i poeti e non riposarti nella loro lettura»? Non ci illudiamo forse se non crediamo a ciò che è scritto, quando feriamo la coscienza degli altri e sembra che approviamo ciò che, mentre leggiamo, non condanniamo?».

(Trad. nostra)

Questo dubbio, secondo Hagendahl³⁴⁷, fa tornare Girolamo sui suoi passi e gli fa assumere un atteggiamento censorio nei confronti di quegli ecclesiastici che hanno apprezzato la poesia pagana:

*At nunc etiam sacerdotes Dei omissis evangeliis et prophetis videmus comoedias legere, amatoria bucolicorum versuum verba cantare, tenere Virgilium et id, quod in pueris necessitatis est, crimen in se facere voluntatis. Cavendum igitur, ne captivam habere velimus uxorem, ne in idolio recumbamus; aut, si certe fuerimus eius amore decepti, mundemus eam et omni sordium horrore purgemus, ne scandalum patiatur frater, pro quo Christus est mortuus, cum ex voce Christiani carmina in idolorum laudes conposita audierit personare.*³⁴⁸

Come fa notare Mohr³⁴⁹, qui Girolamo aggiunge anche un *social concern*: la lettura dei classici pagani da parte degli ecclesiastici dotati di un buon livello culturale potrebbe infatti rappresentare un pericolo per la fede dei *weaker, less well educated Christians*. La studiosa ritiene che si possa più facilmente intendere la preoccupazione di Girolamo se si tiene presente il fatto che nel mondo antico era invalsa la pratica della lettura ad alta voce³⁵⁰, che comportava il rischio di comunicare in modo non intenzionale gli atteggiamenti e le credenze dei pagani ai fedeli meno istruiti.